
Consorzio 2 Alto Valdarno  

Delibera Assemblea Consortile n. 05 del 20/06/2022 

  Prot. n .7714/P del 20/06/2022 

 

Oggetto: Bilancio consuntivo 2022: approvazione. Rinvio punto all’ordine del giorno 

 

1 

 

L’anno 2022, il giorno 20 (venti) del mese di Giugno alle ore 09.30 si è riunita presso la sede dell’Ente 

l'Assemblea Consortile del Consorzio di Bonifica 2 Alto Valdarno. 

 

Presiede la Sig.ra Serena Stefani la quale, prima di procedere all’appello nominale, comunica che, a 

seguito delle misure di semplificazione in materia di organi collegiali previste dall’art 73 del Decreto 

Legge 17 marzo 2020 n. 18, è stata prevista la partecipazione alla seduta dell’Assemblea Consortile, 

oltre che nelle forme indicate dall’art.7 comma 3 dello statuto consortile, anche mediante la modalità 

telematica con l’utilizzo dello strumento della video conferenza. 

 

La Presidente Stefani fa altresì presente che per la validità dell’adunanza, così come per i quorum 

deliberativi, restano fermi i requisiti previsti dall’art 9 del vigente statuto consortile da accertare tramite 

verifica oculare delle presenze e relativa attestazione sul verbale. Delle circostanze effettive di 

partecipazione alla seduta il Segretario darà evidenza nel relativo processo verbale, indicando i 

nominativi dei componenti intervenuti. 

 

La Sig.ra Serena Stefani, dopo aver proceduto all’appello nominale, dichiara che risultano, alla 

trattazione dell'argomento in oggetto in seduta pubblica, presenti e assenti i seguenti membri 

dell'Assemblea:  

 
 nome  Presente assente 

1 ANGIOLINI MICHELE   x 

2 BARTOLINI BALDELLI CARLO In video 

conferenza 

 

3 BELPERIO LEONARDO In sede  

4 BENINI NICOLA In video 

conferenza 

 

5 CACCESE TONINO In video 

conferenza 

 

6 CACIOLI ENZO  x 

7 DUCCI ELEONORA  x 

8 FIORILLI STEFANO In sede  

9 GHINELLI ALESSANDRO   x 

10 GIULIARINI GIULIANO  X 

11 LELLI ENRICO In video 

conferenza 

 

12 LOCCI ODOARDO In sede  

13 LOMBARDI STEFANO In sede  

14 FRANCINI ANDREA (delega 

Assessore Bernazzi Massimo)  

In video 

conferenza 

 

15 MAGNANINI FERRUCCIO In sede  

16 TAVARNESI ANDREA  In video 

conferenza 

 

17 MERCURIO ANTONIETTA  X 

18 MUGNAI GIULIA (delega Assessore In video  



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Delibera Assemblea Consortile n. 05 del 20/06/2022 

  Prot. n .7714/P del 20/06/2022 

 

Oggetto: Bilancio consuntivo 2022: approvazione. Rinvio punto all’ordine del giorno 

 

2 

 

Bianchini Paolo)  conferenza 

19 PERTICHINI ROBERTO  In video 

conferenza 

 

20 PETRUCCI THOMAS In video 

conferenza 

 

21 POLCRI ALESSANDRO   X 

22 POLVERINI MARCELLO   X 

23 RAMPI PIETRO  X 

24 RENZONI MAURO  x 

25 SONNATI FRANCESCO (delega 

assessore Bigliazzi) 

In video 

conferenza 

 

26 STEFANI SERENA In sede  

27 TIZZI ROSA  X 

28 VADI VALENTINA (delega assessore 

Ermini) 

In video 

conferenza 

 

 TOTALI PRESENTI 17  

 ASSENTI 11  

   

E’ inoltre presente il Revisore dei Conti: 

 

nome  presente assente  

CRISTINA CIVITELLI In sede  

 

Svolge funzioni di segretario verbalizzante, ai sensi dell’art. 38, comma 3 lett. d), dello Statuto 

Consortile il Direttore Generale, Dott. Francesco Lisi.  

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone l’argomento all’ordine 

del giorno. 

 

 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

VISTA la Legge Regionale n. 79 del 29 dicembre 2012 “Nuova disciplina dei Consorzi di Bonifica. 
Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 34/1994”; 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
VISTI i documenti componenti il fascicolo di bilancio e posti a disposizione dei membri dell’Assemblea 
consortile: Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, i documenti accompagnatori e la 
Relazione del Presidente al Bilancio di Esercizio 2021 che illustra l’attività economica del Consorzio 
nelle varie componenti ed aree, nonché come queste hanno inciso sull’esercizio 2021; 
 

    RICHIAMATO l’articolo 20 della Lr 79/2012 la quale, al comma 2 bis recita “I bilanci del consorzio 

di bonifica sono certificati da società di revisione iscritte nel Registro dei revisori legali presso il 

Ministero dell'economia e delle finanze”; 

 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Delibera Assemblea Consortile n. 05 del 20/06/2022 

  Prot. n .7714/P del 20/06/2022 

 

Oggetto: Bilancio consuntivo 2022: approvazione. Rinvio punto all’ordine del giorno 

 

3 

 

   

 

    PRESO ATTO che la società di Revisione Indipendente “BDO” di Bologna ha avuto dei ritardi nel 

certificare i bilanci consuntivi anno 2021 di tutti i consorzi toscani, tra cui quello del Consorzio 2 Alto 

Valdarno; 

 

    FATTO PRESENTE che l’Amministrazione consortile ha comunque predisposto tutta la 

documentazione, prevista per l’approvazione del bilancio consuntivo 2021, nei termini di legge; 

 
PRESO ATTO che in mancanza della certificazione prevista dalla legge regionale 79/2012, il bilancio 
consuntivo al 31/12/2021 non può essere approvato; 
 
 

Il Presidente mette in votazione il rinvio del punto all’ordine del giorno 

ed INVITA a deliberare sull’argomento sopraindicato   

 
 

 
 
 
 

DELIBERA 
 

 

 

 

1. DI RINVIARE l’approvazione del punto all’ordine del giorno, in attesa che la società di 

Revisione Indipendente “BDO” di Bologna certifichi, come previsto dall’art 20 comma 2 bis 

della Lr 79/2012, il bilancio consuntivo al 31/12/2021 del Consorzio 2 Alto Valdarno. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Delibera Assemblea Consortile n. 05 del 20/06/2022 

  Prot. n .7714/P del 20/06/2022 

 

Oggetto: Bilancio consuntivo 2022: approvazione. Rinvio punto all’ordine del giorno 

 

4 

 

 

 

 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
 

 

Il Presidente 

 

Il Segretario 

 

(Sig.ra Serena Stefani)        (Dott. Francesco Lisi) 

 

 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul sito internet del Consorzio 2 Alto Valdarno  

(ai sensi dell’art. 12 dello Statuto Consortile)   

 

 

La presente copia è composta da  

n. ___04_____ pagine e da n. _________ pagine di allegati. 

 

 

Arezzo, lì _________________ 

 

 

 


